<sup>45</sup> Lib. XII, 7, n. 5.

mina Dios, ya que las cosas están asimiladas a Dios a través del movimiento. Ahora bien, la asimilación a un ser que desea y entiende (como él muestra que es Dios) se dispone al deseo y al entendimiento del mismo modo que las cosas hechas por el arte están asimiladas al artista tanto como su deseo se completa en ellos. Siendo esto así, se sigue que la necesidad del primer movimiento está totalmente sujeta a la voluntad de Dios» (cum Aristoteles hic dicat, quod necessitas primi motus non est necessitas absoluta, sed necessitas, quae est ex fine, finis autem principium est, quod postea nominat Deum, in quantum attenditur per motum assimilatio ad ipsum: assimilatio autem ad id quod est volens, et intelligens, cuiusmodi ostendit esse Deum, attenditur secundum voluntatem et intelligentiam, sicut artificiatam assimilantur artificii, in quantum in eis voluntas artificis adimpletur: sequitur quod tota necessitas primi motus subiaceat voluntati Dei).

Parece evidente que a lo largo de todo este capítulo, Tomás entiende que Aristóteles no ha utilizado la noción de *συστοιχία* únicamente en el sentido de la coordinación de las columnas pitagóricas de los opuestos, sino como un término que expresa el orden que se establece en los diversos géneros naturales que se organizan en series que reclaman un primero. Numerosas expresiones a lo largo del texto lo corroboran: *ex ordinatione moventis et moti, ex ordinatione intelligibilium, secundum eandem ordinationem se habet*. Además, este orden concluye en una jerarquía basada en la prioridad: *prius est intelligibile simplex quam compositum, prius intelligibile quam potentia*.

La idea de orden conduce al establecimiento de un primero en la serie ordenada: «Así pues, al igual que el concepto de la substancia inteligible es anterior al de los accidentes inteligibles, la misma relación se conserva en los bienes que corresponden proporcionalmente a estos conceptos. En consecuencia, el mayor bien será una substancia simple, que es una actualidad, porque es la primera de las cosas inteligibles. Es evidente, pues, que el primer moviente es idéntico al primer inteligible y al primer bien apetecible, que es el mayor bien» (Sic igitur, sicut ratio intelligibilis substantiae est prior quam ratio intelligibilis accidentis, sic se habent bona, quae proportionaliter respondent his rationibus. Sic igitur optimum erit substantia simplex, quae est actus, quod est primum inter intelligibilia. Et sic manifestum est, quod primum movens idem est quod primum intelligibile et primum appetibile, quod est optimum). No es difícil presumir que la conclusión a la que conduce esta argumentación es que ese primer moviente, primer inteligible, primer apetecible y mayor bien de la serie ordenada se identifican con Dios.